ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Constitucional do Município de João Pessoa, no sentido de que considere a

viabilidade de melhorias estruturais e de pessoal na UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

TORRE-I.

JUSTIFICATIVA

 Promover e proteger a saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a

reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde com o objetivo de desenvolver uma

atenção integral que impacte na situação de saúde e autonomia das pessoas e nos

determinantes e condicionantes de saúde das coletividades.

A Unidade Básica de Saúde (UBS) é o contato preferencial dos usuários, a principal

porta de entrada e centro de comunicação com toda a Rede de Atenção à Saúde. É instalada

perto de onde as pessoas moram, trabalham, estudam e vivem e, com isso, desempenha um

papel central na garantia de acesso à população a uma atenção à saúde de qualidade.

Na UBS, é possível receber atendimentos básicos e gratuitos em Pediatria,

Ginecologia, Clínica Geral, Enfermagem e Odontologia. Os principais serviços oferecidos são

consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de exames laboratoriais,

tratamento odontológico, encaminhamentos para especialidades e fornecimento de medicação

básica.

A atenção primária é constituída pelas unidades básicas de saúde (UBS) e Equipes de

Atenção Básica, enquanto o nível intermediário de atenção fica a encargo do SAMU 192

(Serviço de Atendimento Móvel as Urgência), das Unidades de Pronto Atendimento (UPA), e

o atendimento de média e alta complexidade é feito nos hospitais.

14.728

Acontece que na supramencionada Unidade Básica de Saúde o cumprimento dos

objetivos e finalidades não é alcançado, conforme relatado pela população, seja por falta de

condições estruturais, seja por falta de pessoal devidamente qualificado.

 Diante do exposto, com fundamento na pertinência da matéria, conto com a

colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao

Senhor Secretário da Segurança e Defesa Social para, no uso das atribuições que lhe são

conferidas, atendam o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB